
Comune di Bernalda
Provincia di Matera 

 
 

SETTORE 1
SETTORE I AREA AMMINISTRATIVA CULTURA MAGNA GRECIA

SUAP CONTENZIOSO E DELLE FASCE DEBOLI DELLA
POPOLAZIONE

 
Determinazione

 
Reg. Gen.  N. 360 Reg. Sett. N. 144

del  29-03-2024
 
OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI ISCRIZIONI ASILO NIDO COMUNALE ANNO
EDUCATIVO 2023/2024. APPROVAZIONE NUOVA GRADUATORIA ISCRITTI.
 
 

 
IL RESPONSABILE SETTORE I AREA AMMINISTRATIVA CULTURA MAGNA GRECIA

SUAP CONTENZIOSO E DELLE FASCE DEBOLI DELLA POPOLAZIONE
 

 
 
 

 

PREMESSO CHE:

·        Il Comune di Bernalda è proprietario di un immobile adibito ad asilo nido ubicato in Via
Anacreonte, n. 60 realizzato accedendo ad un finanziamento regionale. La struttura, in possesso dei
requisiti minimi strutturali e tecnologici previsti dalla vigente normativa regionale, è idonea ad ospitare
n. 30 bambini;
·        Al fine di disciplinarne il funzionamento, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del
6.09.2022 è stato istituito il servizio ed è stato approvato il “Regolamento per la gestione ed il
funzionamento dell’Asilo Nido comunale”;
·         Con delibera di Giunta Comunale n. 109 del 6.10.2022 è stata determinata la retta mensile di
·         frequenza ai sensi dell’art. 9 del Regolamento sopra citato;
·        Con determinazione a contrarre Reg. Gen. 1133 del 08.11.2022 è stata indetta la gara per
l’affidamento in concessione del servizio di gestione dell’asilo nido per anni tre;
·         All’esito dell’espletamento delle procedure di cui sopra, con determinazione Reg. Gen. 1457
·        del 29.12.2022 sono stati approvati i verbali di gara relativi e, contestualmente, è stato
aggiudicato il servizio in favore del consorzio Cooperative Sociali La città essenziale;
·        Con determinazione R.G. n. 564 del 30.05.2023 è stato approvato lo schema di avviso pubblico
e la domanda di iscrizione per l’anno educativo 2023/2024;
·        L’avviso pubblico sopra citato è stato pubblicato, in ottemperanza alla vigente normativa, all’albo
pretorio on line albo n. 1006/2023, sul sito istituzionale dell’Ente e, per garantirne maggiore
pubblicità, si è provveduto all’affissione di manifesti nei luoghi di pubblico interesse;

Determinazione R. G. n. 360 del 29-03-2024 1/4



 

DATO ATTO CHE:
·        Ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento per la gestione ed il funzionamento dell’Asilo Nido comunale ”,
approvato con delibera del C.C. n. 33 del 6.09.2022, la ricettività della struttura attualmente prevista è
pari a n. 30 bambini;
·        Le posizioni escluse saranno considerate utili alla copertura dei posti che si renderanno disponibili
nel corso dell’anno per rinunce volontarie o eventuali dimissioni, fino alla copertura totale dei posti
disponibili;

 

PRESO E DATO ATTO CHE

sono pervenute al protocollo generale dell’Ente n. 3 rinunce, registrate come di seguito specificato:

·         Prot. 24821 in data 14.11.2023;
·         Prot. 26337 in data 04.12.2023;
·         Prot. 241 in data 04.01.2024;

 

ACCERTATO

che a seguito delle sopracitate rinunce, risultano quindi disponibili n. 3 posti;

 
 

RICHIAMATA

La Det. Reg. Gen. n. 197 del 27.02.2024 avente oggetto: “Riapertura termini iscrizioni Asilo Nido comunale anno
educativo 2023/2024”;

DATO ATTO CHE

sono pervenute, al protocollo generale dell’Ente, entro i termini stabiliti dalla sopracitata determina, n. 7 istanze;

RAVVISATA
pertanto, la necessità di approvare la graduatoria comprendente i nuovi iscritti al servizio “Asilo nido comunale
anno – educativo 2023/2024”;
 
VISTO
il Regolamento per la gestione ed il funzionamento dell’Asilo Nido comunale approvato con la sopra richiamata
Deliberazione consiliare ed entrato in vigore in data 06 settembre 2022, ad esecutività, ex art 134, comma 4,
TUEL della relativa delibera di approvazione;
 
 
RICHIAMATO
l’art. 7 - “Modalità di ammissione” del “Regolamento per la gestione ed il funzionamento dell’Asilo Nido comunale
”, approvato con delibera del C.C. n. 33 del 6.09.2022;
 
PRESO E DATO ATTO CHE
per l’attribuzione dei punteggi sono stati utilizzati i criteri stabiliti dall’art. 8 del Regolamento che qui si intende
integralmente trascritto;
 
 
RICHIAMATE:

·        la Legge Nazionale 06.12.1971 nr. 1044, ad oggetto “Piano quinquennale per l'istituzione di asili-nido
comunali con il concorso dello Stato”, recante norme per l’istituzione degli asili nido comunali sul territorio
nazionale;
·        la L.R. Basilicata del 04.05.1973 nr. 6, aggiornata e coordinato con L.R. 21 dicembre 1973, n. 43 e
con L.R. 16 aprile 2013, n. 7, recante la determinazione dei criteri generali per la costruzione, la gestione
e il controllo degli Asili-Nido da realizzarsi sul territorio della Regione Basilicata;
·        la D.C.R. Basilicata nr. 1280 del 22.12.1999 ed in particolare il Capitolo 6 della medesima
Deliberazione regolante Servizi, obiettivi specifici e standard gestionali degli asili nido pubblici e privati
nella Regione Basilicata;
 

VISTA:

Determinazione R. G. n. 360 del 29-03-2024 2/4



·      La Deliberazione n. 6 del 15.01.2024 della Giunta Comunale ad oggetto: «Approvazione PEG
esercizio provvisorio 2024 ai sensi dell’art. 163 D.Lgs. 267/2000»;
·      La Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 01.03.2024 di Approvazione dello schema di bilancio
di previsione finanziario 2023/2025 (art. 11 D.Lgs n. 118/2011);
·       La Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 17.03.2024 di approvazione del bilancio finanziario di

previsione 2024-2026;
 
Tutto ciò premesso e relazionato, in conformità con le direttive fornite dal Responsabile del Settore, si
propone l’assunzione del correlato provvedimento.
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
 

Letta la su estesa relazione e le premesse ivi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella a corredo della medesima;
 
Visti

·        Il Decreto Sindacale n. 2 del 03.01.2024 di nomina del Responsabile del Settore I “AREA
AMMINISTRATIVA - CULTURA - MAGNA GRECIA - SUAP - CONTENZIOSO - SERVIZI SOCIALI -
SPORT” compreso l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno previsti dall’art.
107, commi 2 e 3 del D.lgs. n. 267/2000;
·        Il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera di Giunta
Comunale n. 41 del 7/6/2016, esecutiva;
·         Il vigente Regolamento di contabilità;
·         Lo Statuto Comunale vigente;
·         La legge n. 136 del 13.08.2010;
·         Il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
·         Il D.lgs. N. 267 del 18 ago. 2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali.
 

 
 

D E T E R M I N A
 
Per quanto in narrativa riportato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di:

1.     Approvare la graduatoria degli iscritti, qui allegata e denominata “NUOVA GRADUATORIA
ASILO NIDO 2023 - 2024”, redatta in codici al fine della tutela della privacy;
2.      Dare atto che
Al fine di consultare la graduatoria e verificarne l’ammissione, i codici sono stati redatti utilizzando i
seguenti metodi:

1)    Codice genitore richiedente*: 1^+4^ lettera del codice fiscale + ultime 4 cifre/lettere del codice
fiscale;
2)    Codice bambino ammesso**: prima lettera cognome + prima lettera nome + mese.anno di
nascita (in caso di doppio cognome si riportano entrambe le iniziali; in caso di più nomi si
riportano tutte le iniziali);

3.     Procedere alla pubblicazione della suddetta graduatoria dando atto che gli eventuali ricorsi
dovranno essere presentati al Protocollo Generale dell’Ente entro 10 giorni dalla pubblicazione della
graduatoria stessa;
4.     Pubblicare la presente determinazione con la graduatoria definitiva all’Albo Pretorio Comunale
alla sezione Avvisi e Concorsi - D.Lgs. n.33 del 14.03.2013, nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito istituzionale per 15 gg. consecutivi;
5.      Trasmettere la suddetta graduatoria alla “Cooperativa Sociale Anthos”;
6.      Dare atto che:

·        Decorso il termine per la presentazione di eventuale ricorso, la graduatoria sarà da
ritenersi definitiva;
·        Il presente provvedimento ha i requisiti di regolarità tecnica ai sensi deIl’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;
·        La presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio di Segreteria per gli adempimenti
di competenza oltre che per l’inserimento nella Raccolta Generale ed all’Albo Pretorio
Comunale e, D.Lgs.n. 33 del 14/03/2013, nella sezione Amministrazione Trasparente del In

Determinazione R. G. n. 360 del 29-03-2024 3/4



relazione al presente procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, il responsabile
del Settore I, dichiara l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/
90;
·        In relazione al presente provvedimento, con la sottoscrizione del presente atto, il
Responsabile del Settore I, dichiara l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6
bis della L. 241/90.

 

 
 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I AREA
AMMINISTRATIVA CULTURA MAGNA GRECIA SUAP

CONTENZIOSO E DELLE FASCE DEBOLI DELLA
POPOLAZIONE

DOTT.SSA SABRINA RISIMINI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

Determinazione R. G. n. 360 del 29-03-2024 4/4


